
議案第１０８号

沼尾大橋補修工事請負契約の締結について

沼尾大橋補修工事請負契約を次のとおり締結したいから、地方自治法（昭

和２２年法律第６７号）第９６条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例（平成１８年渋川市条例第５２号）

第２条の規定により、議会の議決を求める。

令和４年９月８日提出

渋川市長 髙 木 勉

１ 契 約 の 目 的 沼尾大橋補修工事

２ 工 事 の 概 要 橋梁保全工 一式

及 び 場 所 渋川市祖母島・東吾妻町岡崎地内

３ 契 約 の 方 法 条件付き一般競争入札

４ 契 約 の 金 額 １９５，８００，０００円

５ 契約の相手方 群馬県渋川市半田３２２５番地

ホクブ株式会社

代表取締役 須田 誠一



工 事 名 沼尾大橋補修工事

契 約 の 方 法 条件付き一般競争入札

公 告 日 令和４年８月５日

開 札 年 月 日 令和４年９月６日

入札参加申請者数 ７（７）

（ ）内市内業者数

うち入札参加業者数 ５（５）

（ ）内市内業者数

落 札 業 者 群馬県渋川市半田３２２５番地

ホクブ株式会社

代表取締役 須田 誠一

予 定 価 格 １９９，５８４，０００円

（消費税及び地方消費税含む）

落 札 価 格 １９５，８００，０００円

（消費税及び地方消費税含む）

予 定 工 期 令和５年１０月２０日

工 事 内 容 施工延長 L=230.0m

表層工（車道部）密粒度アスコン(13)改質Ⅰ型

A=1,497.8㎡

表層工（歩道部）密粒度アスコン(13)

A=457.1㎡

橋面防水工（車道部）シート系防水

A=1,497.8㎡

橋面防水工（歩道部）塗膜系防水

A=457.1㎡

ひび割れ補修工 エポキシ樹脂注入材

一式

横桁補強工

N=19か所

排水パイプ設置工

N=5か所

仮設工 吊足場

一式

議案第１０８号参考資料



10194
テキスト ボックス
位置図

10194
テキスト ボックス
渋川市祖母島・東吾妻町岡崎 地内

10194
楕円

10194
矢印

10194
テキスト ボックス
沼尾大橋

10194
テキスト ボックス
岡崎ＩＣ

10194
テキスト ボックス
小野上駅

10194
テキスト ボックス
祖母島駅

10194
テキスト ボックス
沼尾川

10194
楕円

10194
直線

10194
テキスト ボックス
吾妻線

10194
テキスト ボックス
道

10194
テキスト ボックス
駅

10194
テキスト ボックス
の

10194
テキスト ボックス
渋川市

10194
テキスト ボックス
東吾妻町

10194
テキスト ボックス
沼尾川

10194
テキスト ボックス
行政センター

10194
テキスト ボックス
小野上

10194
テキスト ボックス
吾妻川

10194
テキスト ボックス
祖

10194
テキスト ボックス
島

10194
テキスト ボックス
母

10194
テキスト ボックス
岡

10194
テキスト ボックス
崎



2
9
0
0

4
6
0
0

6
0
m
以
上

12
0
0
0

350 支間長 29300 支間長 170000 支間長 29300 350

桁長 170000 桁長 29650 350桁長 29650350

橋長 230000

渋川側 東吾妻側

A1

A2

P1

P2

側面図
8
5
0
0

3500

6
0
0
0

8500

13000

1
0
0
0
0

11000

1
2
5
0
0M

M M

M

0.3%

4 地覆：ひびわれ補修工

伸縮装置5

排水パイプ設置工
橋台3

ひびわれ補修工

伸縮装置5

排水パイプ設置工
橋台3

ひびわれ補修工

上部工標準断面図

1200 10250 1200

12650

1
6
0
0

φ
1
0
0
0

1
2
0
0
0
(
6
4
0
4
)

1
6
0
0
0

1
5
0
0

1200 330 1200

1950 3@2500=7500 2000

11450

7
5
01
5
0
0

1
0
0
0

1
6
0
0

1.5%

アスファルト舗装
t=80mm鉄筋コンクリート床版

t=210mm t=30mm

2
5
0

2
5
0

1
5
01.5%

2.0%

500 2750 2750 500

6500 250 2000 400600

9750 250250

250

9
5
0

8
5
0

床版：橋面防水工
舗装：舗装打換工6

2

地覆4

ひびわれ補修工

床版：ひびわれ補修工2

アスファルト舗装

350 支間長 29300 支間長 170000 支間長 29300 350

桁長 170000 桁長 29650 350桁長 29650350

橋長 230000

P1 P2
A2

A1

沼
尾

川

渋川側 東吾妻側

101°43'45"

8500

1
8
5
0
0

1
8
5
0
0

13000
11000

1
5
0
0
0

3500

1
5
0
00

R=∞
A=50m,L=41.667m

6
0
0

8
7
5
0

4
0
0

9
7
50

舗装：舗装打換工

2

6

床版：橋面防水工、　 地覆：ひびわれ補修工4

橋 面

G1

G2

350 支間長 29300 支間長 170000 支間長 29300 350

桁長 170000 桁長 29650 350桁長 29650350

橋長 230000

P1 P2
A2

A1

沼
尾

川8500

1
8
5
0
0

1
8
5
0
0

13000
11000

1
5
0
0
0

3500

1
5
0
0
0

床版：ひびわれ補修工2

横桁補強工

横桁 伸縮装置51

横桁補強工

横桁1

排水パイプ設置工

横桁補強工

横桁1 横桁1

横桁補強工

桁下面伸縮装置5

排水パイプ設置工

番号 対象部材 損傷内容 対策工

補修項目一覧表

1 横桁

漏水・遊離石灰

床版ひびわれ

橋面防水工

ひびわれ補修工

2 床版

3 橋台

亀裂 横桁補強工

ひびわれ

4 地覆 漏水・遊離石灰 ひびわれ補修工

補修・補強材の損傷

5 伸縮装置

ひびわれ補修工

ひびわれ

漏水・遊離石灰

漏水・滞水 排水パイプ設置工

6 舗装
路面の凹凸

舗装の異常
舗装打換工

平面図

図種

施工年度

施工箇所

縮　　尺

名

枚中

NO.図

面

番

号

沼尾大橋

路 線
河 川

市道榛名東麓線

補修一般図

区分 実　施

令和４年度

工 事 名 沼尾大橋補修工事

渋川市　建設交通部　土木維持課

Free

渋川市祖母島・東吾妻町岡崎　地内

沼尾大橋 補修一般図



渋川側 東吾妻側

排水桝
排水桝

425 425

桁長 170000 桁長 29650 350桁長 29650350

橋長 230000

P1 P2
A2

A1

沼
尾
川

6
0
0

8
75
0

4
0
0

9
7
5
0

橋面防水工・舗装打換工範囲 

排水桝 排水桝

7570

排水桝

30780

31230
導水パイプ

排水桝

導水パイプ

6
5
0
0

2
5
0

2
0
0
0

197300(導水パイプ設置長)

2
0
00
2
50
72
2
0

7
4
1
0

2
0
3
0

導水パイプ

導水パイプ

215.09m2

CAD計測

31270

橋
面

防
水

工
舗
装
打

換
工

範
囲
 

7
3
3
0

31330

2
2
5
0

土工部
7200

425

3125031250 舗装切断
L=2000

(導水パイプ設置長)

(導水パイプ設置長)

沼尾大橋 橋面防水工・舗装打換工詳細図

平面図

図種

施工年度

施工箇所

縮　　尺

名

枚中

NO.図

面

番

号

沼尾大橋

路 線
河 川

市道榛名東麓線

橋 面 防 水 工

区分 実　施

令和４年度

工 事 名 沼尾大橋補修工事

渋川市　建設交通部　土木維持課

Free

舗装打換工詳細図

渋川市祖母島・東吾妻町岡崎　地内

1
2
0
0
0
(
6
4
0
4
)

1
6
00
0

1.5% 1.5% 2.0%

橋 面防水 工
舗装打換工範囲 

6500 250

橋面 防水 工
舗装打換工範囲 

2000 400600

9750 250250

床版排水パイプ 新設
(地覆用)

床版排水パイプ 新設
(床版用)

床版

端部目地処理材

導水パイプ

成型目地材 

シート系防水(常温粘着型)

車道部 t=80mm
(40mm二層打ち)

舗装

車道部 φ18mm

成型目地材 

塗膜系防水(加熱型瀝青塗膜系)

アスファルト舗装
歩道部 t=30mm

舗装

縁石

歩道部 車道部

導水パイプ
歩道部 φ12mm

橋面防水工詳細図

断面図

アスファルト舗装

現況

既設アスファルト舗装撤去
t=80mm

表層：密粒度アスコン(13)改質　型
t=40mm

床版

計画

床版

80

防水層

基層：密粒度アスコン(20)改質　型
t=40mm

現況

既設アスファルト舗装撤去
t=30mm

計画

床版

3
0

t=30mm

床版

3
0

表層：密粒度アスコン(13)

防水層

車道部

歩道部

40
4
08
0

アスファルト乳剤
PK-4

排水桝導水詳細図

2
5
0

360

車道側

歩道側

排水桝水抜孔φ20

既設孔明

排水桝

導水パイプ φ18

排水桝水抜孔に差し込む

導水パイプ φ12

排水桝水抜孔に差し込む

舗装打換工詳細図



12650

9
0
0

1
8
0
0

1
0
0
0

3
7
0
0

クサビ式ロ－リング足場

鋼製踏板 全面敷き

ビームクランプ

吊りチェーン

幅 木

キャッチクランプ固定

手摺 2段 φ48.6×2.4
建地 φ48.6×2.4

垂直養生ネット貼り

つなぎ φ48.6×2.4

メッシュシ－ト貼り

強力長シャックル

手摺先行方式
クサビ式昇降足場

チェーン連結金具

手摺支柱ベース

2
0
0

14
0
0

ジョイスト ノード

沼尾大橋 仮設工計画図

断 面 図

900 1800 900 1200 900 1200 900 1200 1800 900

2496 2496 2496 661 2496 2496 2496 2496

18133

※チェーンに角度がつく場合は
　固定ピンに負荷がかからない
　ように接続してください。

吊チェーン
吊チェーン

チェーン固定プレート

ノード ジョイスト

チェーン固定プレート
QD CFPJ

チェーン連結金具
ビームクランプピン

ビームクランプチューブ

ビームクランプフック

チェーン接続部納まり(ノード)

ビームクランプ納まり

ジョイスト

ノードピン(回転防止用)

ノードピン(連結用)

吊チェーン

ノード

ノ－ドピン納まり

強力長シャックル

チェーン・ワイヤー連結金具
LQCWL

吊金具(強力長シャックル)納まり

図種

施工年度

施工箇所

縮　　尺

名

枚中

NO.図

面

番

号

沼尾大橋

路 線
河 川

市道榛名東麓線

区分 実　施

工 事 名 沼尾大橋補修工事

渋川市　建設交通部　土木維持課

令和４年度

仮設工計画図

Free

渋川市祖母島・東吾妻町岡崎　地内

設計条件

作業荷重：100kg/m2

　（デッキパネル 許容荷重　200kg/集中荷重）

吊チェーン荷重：1.5 ton/1本 

自重：26kg/m2

昇降足場

上流側　8ヶ所

下流側　8ヶ所　　合計16ヶ所

ローリング足場

合計　3ヶ所

使用製品

NETIS東麓番号　TH-150007-VE

先行床施工式フロア型システム足場　クイックデッキライト

設置面積：4,117m2


